
 

 
UBND HUYỆN HƯỚNG HÓA 

TRUNG TÂM VHTT - TDTT 

Số:  16  /KH-TT VHTT-TDTT 

                                                                        

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hướng Hóa, ngày 16 tháng 5 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua cao điểm 55 ngày từ 16/5/2023-09/7/2023 

Chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh-  

Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968-09/7/2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 16/11/2022 của Ban Chỉ đạo các 

ngày lễ lớn năm 2023 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày chiến 

thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968-09/7/2023); Kế hoạch số 

19/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện về phân công tổ chức các 

hoạt động Kỷ niệm các ngày Lễ lớn năm 2023, kỷ niệm 55 năm Ngày chiến 

thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968-09/7/2023); Kế hoạch số 

148/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND huyện Hướng Hóa về phát động đợt 

thi đua cao điểm phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày 

Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968-09/7/2023), Trung 

tâm Văn hóa thông tin – Thể dục thể thao ban hành Kế hoạch phát động đợt thi 

đua cao điểm 55 ngày chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh 

- Giải phóng Hướng Hóa với các nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tự hào truyền thống 

55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa; thúc đẩy phong 

trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực góp phần thực hiện tốt các chỉ tiêu 

trong năm 2023; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ, xây 

dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh hoàn thành nhiệm vụ chính trị 

của huyện và tạo tiền đề cho những năm tiếp theo. 

2. Tổ chức các hoạt động thi đua trong đợt cao điểm 55 ngày từ 16/5/2023-

09/7/2023 hướng tới chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - 

Giải phóng Hướng Hóa và kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời 

kêu gọi thi đua ái quốc phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng 

phí, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. 

3. Các phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ trọng tâm của huyện, có 

trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức lan tỏa, tạo sự đồng thuận cao trong đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và tầng lớp Nhân dân trên 

địa bàn huyện. 

II. Nội dung phát động đợt thi đua cao điểm 

1. Thời gian phát động: Từ ngày 16/5/2023 đến ngày 09/7/2023. 
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2. Nội dung thi đua 

- Triển khai, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong phong trào thi đua 

yêu nước. Làm tốt công tác tuyên truyền giúp Nhân dân hiểu rõ về tầm quan 

trọng và ý nghĩa lịch sử của sự kiện Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng 

Hóa; phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá 

nhân điển hình tiên tiến, mô hình tiên tiến, các nhân tố mới trên mọi lĩnh vực, 

các gương “người tốt, việc tốt”, “gương thầm lặng mà cao cả” trong các phong 

trào thi đua yêu nước, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Chính quyền các cấp, các ban ngành, đoàn thể trong toàn huyện tích cực 

triển khai kế hoạch hoạt động của ngành, đơn vị, địa phương mình thi đua thực 

hiện thắng lợi vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ quý II, quý III và cả 

năm 2023 trên tất cả các lĩnh vực nhằm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

ninh - quốc phòng để lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày 

Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968-09/7/2023) và kỷ 

niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc 

(11/6/1948-11/6/2023).  

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính tạo bước chuyển biến mạnh về kỷ 

luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm, chất lượng phục vụ Nhân dân của đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát; 

xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc vi phạm, các đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân theo đúng pháp luật.  

- Đẩy mạnh thi đua trên các lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, Giáo dục và Đào 

tạo, Khoa học công nghệ, Y tế, Thể dục Thể thao. Chủ động thực hiện tốt chính 

sách an sinh xã hội, chú trọng giải quyết việc làm và chăm lo cho hộ nghèo. Tổ 

chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, giáo dục truyền 

thống cách mạng. Quan tâm xây dựng nhà tình nghĩa, tình thương; xây dựng mô 

hình giảm nghèo bền vững, hạn chế thấp nhất tỷ lệ phát sinh hộ nghèo.  

- Toàn dân thực hiện phong trào lao động giỏi, phát huy sáng kiến, cải tiến 

kỹ thuật, đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm. Nông 

dân thi đua làm giàu cho mình, cho xã hội, tích cực hưởng ứng, ứng dụng các 

mô hình phát triển kinh tế trang trại một cách bền vững, phù hợp; từng bước đổi 

mới nâng cao chất lượng cuộc sống của nông dân và nông thôn; Phụ nữ tích cực 

hưởng ứng phong trào thi đua giỏi việc nước, đảm việc nhà, nuôi con khỏe, dạy 

con ngoan; Đoàn viên thanh niên thi đua tình nguyện xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc, xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp; Các cháu thiếu niên nhi đồng ra 

sức thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy, xứng đáng là con ngoan, trò giỏi, cháu 

ngoan Bác Hồ.  
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- Các lực lượng vũ trang nhân dân thực hiện tốt các nghĩa vụ quân sự quốc 

phòng, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua quyết thắng, toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc. Tăng cường đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, đặc biệt là 

phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy. Đảm bảo an toàn tuyệt đối các mục tiêu 

trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn 

huyện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao tinh thần thi đua 

trong đội ngũ cán bộ, công nhân viên chức và người lao động trong các thành 

phần kinh tế, gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao, xây dựng đô thị văn minh. 

Kết thúc đợt thi đua, tổ chức tuyên dương, khen thưởng cá nhân điển hình 

tiên tiến có tổ chức phát động và hưởng ứng đợt thi đua cao điểm. Chú trọng 

khen thưởng cho cá nhân là người trực tiếp lao động sản xuất, công tác và cá 

nhân có nhiều sáng kiến, sáng tạo; đã lập được thành tích xuất sắc trong đợt thi 

đua cao điểm 55 ngày từ 16/5/2023 đến ngày 09/7/2023 chào mừng kỷ niệm 75 

năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-

11/6/2023) và đặc biệt chào mừng 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải 

phóng Hướng Hóa (09/7/1968-09/7/2023).  

III. Tổ chức thực hiện 

1. Tổ PT – TH, VH TD – TT 

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên sóng phát thanh huyện, 

bố trí phóng viên kịp thời đưa tin phản ảnh các hoạt động chào mừng kỷ niệm. 

Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân các phong trào thi đua yêu nước, các 

gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên hệ thống phát thanh từ 

huyện đến cơ sở nhằm biểu dương, tạo sức lan tỏa trong xã hội và tạo khí thế thi 

đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị về truyền thống lịch sử, văn hóa của 

huyện, tích cực hưởng ứng và thực hiện đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ 

niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968-

09/7/2023) và 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc 

(11/6/1948 - 11/6/2023). 

- Triển khai thực hiện các nội dung thi đua gắn với thực hiện các nhiệm vụ 

của từng Tổ, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội được giao. 

2. Tổ HC - TH 

- Phối hợp chặt chẽ với  các Tổ  tổ chức tuyên truyền phát động phong trào 

thi đua theo chuyên đề… tới toàn thể trong cơ quan; quan tâm phát hiện, giới 
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thiệu, tuyên truyền nhân rộng các nhân tố mới trong các phong trào thi đua như 

sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau phát triển kinh tế thông qua các hội nghị, 

diễn đàn và phương tiện thông tin đại chúng, góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023. 

- Tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan văn bản hướng 

dẫn công tác xét chọn, đề xuất các tập thể và cá nhân đã lập được thành tích xuất 

sắc trong đợt thi đua cao điểm 55 ngày từ ngày 16/5/2023 - 09/7/2023 hướng tới 

chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng 

Hóa (09/7/1968-09/7/2023) và 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu 

gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) để tuyên dương, khen thưởng. 

 Đây là đợt thi đua cao điểm có ý nghĩa đặc biệt sâu sắc, để hướng đến chào 

mừng kỷ niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa 

(09/7/1968-09/7/2023) và 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi 

đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023). Đề nghị toàn thể cơ quan tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch này, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng năm 2023, thiết thực chào mừng kỷ 

niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968-

09/7/2023). Sau đợt thi đua cao điểm này, các Tổ báo cáo kết quả về Tổ Hành 

chính –Tổng hợp để tổng hợp báo cáo./.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:   
- Toàn thể cơ quan;                       

- Lưu: VT.                                                               

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Sang 
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